RESULTADO – FASE DE HABILITAÇÃO
EDITAL 0015/2011 – INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

O Diretor Presidente da Fundação de Amparo à Pesquisa do Espírito Santo, no uso de suas atribuições, torna público o resultado da Fase de Habilitação do
Edital FAPES Nº 015/2011 – Inovação Tecnológica.

PROPOSTAS HABILTADAS
Nº PROCESSO PROPONENTE INSTITUIÇÃO
1 56389132 André Ferreira UFES - Vitória
2 56391323 Evelin Carvalho Freire de Amorim UFES - Vitória
3 55941982 Sávio da Silva Berilli IFES - Itapina
4 56273843 Márcio Almeida Có IFES - Vitória
5 56371659 Christian Mariani Lucas dos Santos IFES - Vitória
6 56380372 Míriam de Magdala Pinto UFES - Vitória
7 56384564 Luiz Manoel Gerosa FAESA
8 56388640 Renato Tannure Rotta de Almeida IFES - Vitória
9 56390416 Jefferson Oliveira Andrade IFES - Vitória

10 56390017 Fabíola Bermudes Cabral UCL
11 56301626 Carlos Alberto Souza de Oliveira UCL
12 56352778 Martha Chiabai Cupertino de Castro UFES - Vitória
13 56389264 Viviana Possamai Della Sagrillo IFES - Vitória

Conforme item 13.1 do Edital 015/2011 O proponente que tiver justificativa para contestar o resultado da habilitação e/ou da seleção poderá
apresentar recurso administrativo em primeira instância, encaminhado à Diretoria Executiva da FAPES, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do
dia subsequente ao da publicação do Aviso do Resultado da Habilitação/Seleção no Diário Oficial do Estado do Espírito.

        Em, 05 de Março de 2012.

ANILTON SALES GARCIA
Diretor Presidente - FAPES

5
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO

Vitória (ES), Segunda-feira, 05 de Março de 2012
EXECUTIVO

SECRETARIA DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIO DE

PROJETOS ESPECIAIS E
ARTICULAÇÃO

METROPOLITANA
- SEPAM -

PORTARIA Nº.  003 -S, DE 01
MARÇO  DE  DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIO DE
PROJETOS ESPECIAIS E
A R T I C U L A Ç Ã O
METROPOLITANA, no uso de suas
atribuições, que l he confere o
Decreto de nº. 2797. -R, de
30.06.2011,

RESOLVE:

CONSIDERAR, alterada, a Escala
de Férias referente ao exercício de
2012.

SIMONE LEMOS VIEIRA
Nº. Funcional 2875616

Excluir do mês de abril
Incluir no mês de novembro

Vitória (ES), 01 de março de 2012.

JOSÉ EDUARDO FARIA DE
AZEVEDO

Secretário de Estado
Extraordinário de Projetos

Especiais e Articulação
Metropolitana – SEPAM

Protocolo 16612

PORTARIA Nº.  003-S, DE 02 DE
MARÇO DE 2012.

O SECRETÁRIO DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIO DE AÇÕES
ESTRATÉGICAS, no uso de suas
atribuições, que l he confere o
Decreto Nº. 2652-R, de
03.01.2011,

RESOLVE:

CONSIDERAR, interrompidas, a
parti r de 02.03.2012 as férias
relativas ao exercício de 2012, do
servi dor abaixo, com iníc io em
01.03.2012, ressalvando-lhe o
direito de gozar os 29 (vinte e
nove) dias restantes
oportunamente.

CARLOS AUGUSTO GABRIEL DE
SOUZA
Nº. Funcional 2546094

Vitória(ES), 02 de março de 2012.

ANDRÉ DE ALBURQUEQUER
GARCIA

Secretário de Estado
Extraordinário de Ações

Estratégicas – SEAE
Protocolo 16822

SECRETARIA DE ESTADO
EXTRAORDINÁRIA DE
AÇÕES ESTRATÉGICAS

- SEAE -

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº
024, DE 01 DE MARÇO DE 2012.

A Fundação de Amparo à Pesquisa
do Espírito Santo – FAPES, neste ato
representada pela Diretora
Administrativo-Financeira, resolve
contratar o estagiário Jackson Luiz
Xavier da Silva selecionado pelo
Programa Jovens Valores a partir de
01/03/2012 até 30/06/2013.

Vitória, 01 de Março de 2012.
MARIA TEREZA COLNAGHI

LIMA
Diretora Administrativo-

Financeira/FAPES
Protocolo 16722

======================================================================
AVISO DE RESULTADO DA
HABILITAÇÃO DO EDITAL

FAPES Nº 15/2011 –
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
torna público que o Resultado da
habilitação do Edital FAPES Nº
015/2011 – Inovação
Tecnológica está disponível no
site: www.fapes.es.gov.br e na
sede da FAPES no endereço: Av.
Fernando Ferrari , 1080, América
Centro Empresarial, 7º andar, Mata
da Praia, Vitória – ES.

Vitória, 01 de março de 2012.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 16728

=======================================================================
AVISO DE RESULTADO

Edital CNPq/FAPES Nº 001/
2011 – Desenvolvimento
Científico e Tecnológico – DCR.

O Diretor Presidente da Fundação
de Amparo à Pesquisa do Espírito
Santo, no uso de suas atribuições,
torna público que o resultado da
seleção do Edital CNPq/FAPES
Nº 001/2011 – DCR, com
aprovação da proposta do
proponente Ramon Santos de
Minas e  homologação do
resul tado Ad Referendum do
Conselho Científico Administrativo
da FAPES – CCAF das propostas
das proponentes Paula Regina
Siega e Luiza Leonardi Bricalli,
está disponí vel  no si te
www.fapes.es.gov.br e na sede da
FAPES no endereço: Av. Fernando
Ferrari , 1080, América Centro
Empresarial, 7º andar, sala 702,
Mata da Praia, Vitória – ES.

Vitória, 01 de março de 2012.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 16729

Fundação de Amparo à
Pesquisa do

Espírito Santo - FAPES -

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,

INOVAÇÃO, EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL

E TRABALHO - SECTTI -

AVISO DE RESULTADO
EDITAL FAPES Nº 002/2012 -

BOLSAS DE MESTRADO
O Diretor Presidente da Fundação de
Amparo à Pesquisa do Espírito Santo,
no uso de suas atribuições, torna
público que o resultado do Edital
FAPES Nº 002/2012 - BOLSAS DE
MESTRADO, está disponível no site:
www.fapes.es.gov.br e na sede da
FAPES no endereço: Av. Fernando
Ferrari, 1080, América Centro
Empresarial , 7º andar, Mata da
Praia, Vitória – ES.

Vitória, 01 de março de 2012.
Anilton Salles Garcia

Diretor Presidente/FAPES
Protocolo 16733

PORTARIA Nº 028-R, DE 01 DE MARÇO DE 2012

Aprova a 6ª al teração de Quadro de Detalhamento de Despesa do
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES DO ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO - IPAJM.

O PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO ESTADO DO ESPIRITO SANTO - IPAJM, no uso da
atribuição que lhe confere o art. 98, inciso II da Constituição Estadual,
e tendo em vista o art. 19 e seus incisos da Lei Nº 9.680, de 27 de julho
de 2011 e na Lei Nº 9.782, de 03 de janeiro de 2012;

RESOLVE:

Art. 1º - Proceder na forma dos Anexos I e II a esta Portaria, a 6ª
alteração do Quadro de Detalhamento de Despesa, publ icado em
conformidade com a Portaria IPAJM Nº 004 -R, de 09 de janeiro de 2012.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ ELIAS DO NASCIMENTO MARÇAL
PRESIDENTE EXECUTIVO DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM

RESUMO DA PRORROGAÇÃO
“DE OFICIO”

CONVÊNIO N°: 00008/2007
CONCEDENTE: Conselho Nacional
de Desenvolvimento Científico e
Tecnológico - CNPq
CONVENNETE: Fundação de
Amparo à Pesquisa do Espí ri to
Santo – FAPES
OBJETO: Prorrogação “de ofício”
do prazo de vigência para 19/06/
2013.
ASSINATURA: 24/10/2011.

PROCESSO: 39112101/2007.

Anilton Salles Garcia
Diretor Presidente/FAPES

Protocolo 16407

Protocolo 16758

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES DO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - IPAJM -